
D.D.G. 564 /Pesca 
    

REPUBBLICA ITALIANA 
 
 
 

iana 
REGIONE SICILIANA 

 
ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, 

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 
 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA PESCA MEDITERRANEA 
SERVIZIO I - PROGRAMMAZIONE 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 
 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000 n.10 e successive modifiche ed integrazioni, norme sulla dirigenza 
e sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale n.47 dell’8 luglio 1977 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il D.P. Reg. n.70 del 28 febbraio 1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del 
Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n.42, e s. m. e i.; 

VISTA la Legge Regionale n.3 del 13 gennaio 2015 ed in particolare l’art. 11, con il quale viene recepito in 
Sicilia il dettato normativo del citato D.Lgs. n. 118/2011, e successive modifiche ed integrazioni;  

VISTO il D.P. Reg. del 27 giugno 2019, n. 12 concernente il regolamento di attuazione del titolo II della L.R. n. 
19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali di cui all’art. 13, comma 
3, della L.R. 17 marzo 2016, n. 3.  Modifica del Decreto del Presidente della regione 18 gennaio 2013, 
n. 6 e s.m. e i.; 

VISTO il D.P. Reg. n. 2589 del 06/05/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento della Pesca Mediterranea dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca Mediterranea al dott. Rosolino Greco; 

VISTA la Legge 22 febbraio 2019 n. 1 - Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2019. Legge di 
stabilità regionale; 

VISTA la Legge 22 febbraio 2019 n. 2 - Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2019-2021; 

VISTA la Deliberazione n. 75 del 26 febbraio 2019 - “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2019/2021. 
Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, allegato 4/l – 9.2. Approvazione del documento tecnico di 
accompagnamento, bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori; 

VISTO il Regolamento UE 1303/2013 del 17 dicembre 2013, recante disposizioni generali sul Fondo Europeo 
per gli Affari Marittimi e per la Pesca; 

VISTO il Regolamento UE n.508/2014 del 15 maggio 2014 recante le modalità di applicazione del 
Regolamento CE 1303/2013;  



VISTO l’Accordo di partenariato 2014-2020 per l’impiego dei fondi strutturali adottato il 29 ottobre 2014 dalla 
Commissione Europea;  

VISTO il Decreto n. 10586 del 20/5/2015 della Direzione Generale della Pesca Marittima e dell’Acquacoltura 
che approva il documento “Spese ammissibili – Misura Assistenza Tecnica” del Programma FEAMP 
2014-2020; 

VISTO il Programma Operativo approvato dalla Commissione Europea con decisione di esecuzione n.C(2015) 
8452 del 25 novembre 2015; 

VISTO il DM 1034 del 19 gennaio 2016 recante la ripartizione delle risorse finanziarie del Fondo Europeo per 
gli Affari Marittimi e la Pesca (FEAMP 2014-2020) rispettivamente in favore dello Stato e delle 
Regioni, in funzione degli accordi intercorsi ed approvati dalla Conferenza Permanente per i rapporti 
tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome nella seduta del 17 dicembre 2015; 

VISTA l'intesa per l'adozione dell'Accordo multiregionale siglata il 9 giugno 2016 in sede di conferenza Stato 
Regioni, finalizzata all’attuazione degli interventi cofinanziati nell'ambito del Programma Operativo 
FEAMP 2014-2020, che assegna all'Organismo Intermedio Regione Siciliana, la dotazione finanziaria 
pari ad € 118.225.551,76; 

VISTA la deliberazione n.305 del 21/09/2016 con la quale la Giunta Regionale di Governo ha apprezzato il 
Programma Operativo FEAMP Sicilia 2014-2020; 

VISTA la Misura Assistenza Tecnica prevista dall’art. 78 del regolamento (UE) n.508/2014; 

VISTA la Convenzione stipulata in data 27/10/2016 tra l’Autorità di Gestione del MIPAAF ed il Referente 
dell’Autorità di Gestione dell’Organismo Intermedio della Regione Siciliana relativa all’attuazione del 
PO FEAMP 2014-2020, integrata su richiesta dell’AdG con la versione sottoscritta il 14/11/2016 e il 
15/11/2016; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 385 del 19/10/2018, con la quale il controllo di I livello sulle 
operazioni a titolarità attivabili a valere sul PO FEAMP 2014/2020, è stato assegnato all’Unità di staff 2 
– Monitoraggio e controlli fondi comunitari del Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea; 

VISTO il DDG n. 578 del 14/10/2016 con il quale è stato recepito il documento “Spese ammissibili – Misura 
Assistenza Tecnica” del Programma FEAMP 2014-2020, registrato alla Corte dei conti in data 
15/11/2016 al registro n. 15, foglio n.131; 

CONSIDERATO che fra le spese ammissibili previste dal documento “Spese ammissibili - Misura Assistenza 
Tecnica del PO FEAMP 2014/2020, il punto 3 “Organizzazioni Riunioni, Convegni, Seminari, Corsi di 
Formazione” comprende le spese sostenute per l’organizzazione e l’attuazione di riunioni istituzionali, 
convegni o seminari inerenti il PO FEAMP 2014/2020; 

VISTO il D.D.G. n. 21 del 30/01/2018 con il quale è stata approvata la Manifestazione d’interesse per la 
selezione di proposte d’informazione e comunicazione di cui all’art. 78 del Regolamento UE n. 
508/2014 PO FEAMP 2014/2020; 

VISTO il D.D.G. n. 538 del 26/09/2018, con il quale è stato approvato l’elenco definitivo dei soggetti con 
proposte progettuali d’informazione e di comunicazione ammesse e l’elenco definitivo dei soggetti con 
proposte progettuali d’informazione e di comunicazione non ammesse; 

VISTO il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., concernente il Codice dei Contratti Pubblici; 

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 
2016 e successivi aggiornamenti, concernenti le procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, ecc., ed in particolare il paragrafo 4 delle stesse 



Linee Guida a proposito dell’affidamento e dell’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore a 40.000,00 euro; 

VISTA la Determina dirigenziale n. 26 del 27/09/2018 con la quale è stato nominato il Responsabile Unico del 
Procedimento, al fine di attivare la procedura per l’affidamento dei servizi di informazione format TV, 
servizi giornalistici e testate online nell’ambito della manifestazione Blue Sea Land 2018; 

VISTA la relazione del RUP prot. n. 11421 del 04/10/2018 con la quale lo stesso, ha comunicato di aver 
proceduto ad emettere il relativo CIG ZF7251AD62, di aver proceduto all’affidamento dell’ordine per la 
fornitura di beni e servizi alla società Video Sicilia Trapani s.r.l.; 

VISTA la nota prot. n. 11437 del 04/10/2018, con la quale si approva la relazione del RUP e si dispone a 
procedere all’affidamento del servizio alla società Video Sicilia Trapani s.r.l. al costo di € 10.000,00 
oltre IVA;  

VISTO l’ordine contratto prot. n. 11460 del 04/10/2018, con la quale si affida alla società Video Sicilia Trapani 
s.r.l. la fornitura dei servizi di informazione format TV, servizi giornalistici e testate online, per un 
importo pari ad € 6.100,00, firmata in calce per accettazione dal Presidente della predetta società;  

VISTO il D.D.G. n. 827 del 13/12/2018 registrato dalla Ragioneria Centrale al n. 3542 del 31/12/2018, con il 
quale è stata impegnata sulla misura Assistenza Tecnica del PO FEAMP 2014/2020 la somma di € 
12.200,00 a valere sul capitolo 346526, codice piano dei conti integrato U.1.03.02.02.999 del Bilancio 
della Regione Siciliana per l’esercizio 2018, necessaria per il pagamento della realizzazione del 
progetto dei servizi d’informazione e comunicazione PO FEAMP 2014/2020, in favore della società 
Video Sicilia Trapani s.r.l. con sede in Alcamo (TP) contrada Mulinello n. 161/d, codice SIPA 06/AT/18, 
a cui è stato assegnato il CUP: G79F18000640009; 

ACCERTATO che tutta la documentazione era stata acquisita agli atti del fascicolo in data antecedente 
all’emissione del decreto di impegno; 

CONSIDERATO che l’ordine contratto per l’affidamento in discussione ha avuto anticipata esecuzione, per 
quanto previsto dal comma 8, art. 32 del citato Codice dei Contratti Pubblici, stante l’urgenza derivante 
dall’imputazione della rispettiva spesa sul programma comunitario, finalizzata alla certificazione, con la 
messa a rischio degli stessi finanziamenti europei in caso di mancato avvio e conseguente perdita 
delle risorse; 

RITENUTO pertanto, dopo le regolari verifiche, di dover procedere, ora per allora all’approvazione, con effetto 
sanante, dell’ordine contratto prot. n. 11460 del 04/10/2018 della società Video Sicilia Trapani s.r.l. per 
l’affidamento dei servizi di informazione format TV, servizi giornalistici e testate online,sottoscritta per 
accettazione;                                                   

DECRETA 

 

Art. 1    E’ approvato l’ordine contratto prot. n. 11460 del 04/10/2018, per l’affidamento alla società Video Sicilia 
Trapani s.r.l. dei servizi di informazione format TV, servizi giornalistici e testate online, per un importo 
pari ad € 6.100,00, sottoscritta per accettazione dal Presidente della predetta società, ora per allora, 
con effetto sanante. 

Art. 2  La predetta somma, a carico della Misura Assistenza Tecnica del PO FEAMP2014/2020, è disponibile 
sull’impegno 65/2018 del capitolo 346526 “Spese per rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità 
e trasferta dell’Assistenza Tecnica prevista dal FEAMP 2014/2020” codice piano dei conti integrato 
U.1.03.02.02.999. 



 

 

             Il presente decreto sarà inviato alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, 
dello Sviluppo Rurale e delle Pesca Mediterranea e alla Corte dei conti per il prescritto controllo di 
legittimità e la relativa registrazione; inoltre, sarà pubblicato sul sito del Dipartimento Regionale Pesca 
Mediterranea, ai sensi dell’art. 68 della L.R. 12/08/2014, n.21, come stabilito dal comma 6 dell’art.98 
della L.R. 9/2015. 

 

Palermo, 11 ottobre 2019  

 

                    

                                                                                                                         Il Dirigente Generale     
                                                                                                                                       Greco  


		2019-10-15T09:50:19+0100
	ROSOLINO GRECO




